

 Granja Bretanhas S/A CNPJ 08.814.321/0001-83 – NIRE 43 3 0001536 0		RELATÓRIO DA DIRETORIA – Senhores Acionistas: Em cumprimento as disposições legais e estatutárias, vimos submeter a apreciação e exame de V.S.s., as demonstrações contábeis correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Permanecemos a disposição para quaisquer informações e esclarecimentos julgados necessários. A Diretoria.																																																																																																																																																													
BALANÇO PATRIMONIAL - R\$																																																																																																																																																															
ATIVO	31/12/2022	31/12/2021	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO																																																																																																																																																												
CIRCULANTE	134.940.286,86	101.553.629,89	CIRCULANTE																																																																																																																																																												
Créditos	134.940.286,86	101.553.629,89	Fornecedores																																																																																																																																																												
Caixas e Bancos	95.537,76	94.978,72	Obrigações Fiscais e Sociais																																																																																																																																																												
Clientes	213.186,27	1.271.384,27	Instituições Financeiras (NE 08)																																																																																																																																																												
Impostos a Recuperar	4.334.458,56	3.749.067,14	Dividendos a Pagar																																																																																																																																																												
Estoques (NE 04)	126.223.290,55	90.999.303,96	Outros Débitos																																																																																																																																																												
Outros Créditos	4.073.813,72	5.448.895,80																																																																																																																																																													
NÃO CIRCULANTE	216.237.604,24	194.919.492,49	NÃO CIRCULANTE																																																																																																																																																												
Realizável a Longo Prazo	12.837.899,83	8.627.530,12	Instituições Financeiras (NE 08)																																																																																																																																																												
Partes Relacionadas (NE 05)	11.774.215,92	8.603.203,22	Obrigações Fiscais e Sociais (NE 09)																																																																																																																																																												
Depósitos Judiciais	1.063.683,91	1.024.326,90	Outros Débitos																																																																																																																																																												
Investimentos (NE 06)	21.851.537,26	21.800.840,79																																																																																																																																																													
Subsidiária Integral	13.932.913,23	13.932.913,23	PATRIMÔNIO LÍQUIDO																																																																																																																																																												
Empresas Coligadas	2.124.929,03	1.978.374,03	Capital Social (NE 12)																																																																																																																																																												
Outras Empresas	5.793.690,00	5.889.553,53	Lucro de Avaliação Patrimonial																																																																																																																																																												
Imobilizado (NE 07)	181.543.433,74	163.485.097,21	Reservas de Lucros																																																																																																																																																												
Custo Corrigido e Reavaliado	228.541.047,11	204.577.777,87	Reserva Legal																																																																																																																																																												
Depreciações e Amortizações	(46.997.613,37)	(41.092.680,66)	Reserva de Capital																																																																																																																																																												
Intangível	4.733,41	6.024,37	Reserva de Tesouraria																																																																																																																																																												
Sistema de Informática	956.648,96	956.648,96																																																																																																																																																													
Amortização Sistema de Informática	(951.915,55)	(950.624,59)	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO																																																																																																																																																												
TOTAL DO ATIVO	351.177.891,10	296.473.122,38	351.177.891,10																																																																																																																																																												
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - R\$																																																																																																																																																															
	31/12/2022	31/12/2021																																																																																																																																																													
RECEITA OPERAC. BRUTA (NE 13)	182.677.166,02	167.824.382,49	RECEITA OPERAC. BRUTA (NE 13)																																																																																																																																																												
Produção Agropecuária	182.423.901,13	167.656.974,95	Produção Agropecuária																																																																																																																																																												
Outras Receitas	253.264,89	167.407,54	Outras Receitas																																																																																																																																																												
DEDUÇÕES DA RECEITA	(4.477.197,86)	(977.177,72)	DEDUÇÕES DA RECEITA																																																																																																																																																												
Impostos e Contribuições	(4.477.197,86)	(977.177,72)	Impostos e Contribuições																																																																																																																																																												
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	178.199.968,16	166.847.204,77	RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA																																																																																																																																																												
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(120.238.039,12)	(88.293.766,96)	CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS																																																																																																																																																												
LUCRO/PREJ. OPERACIONAL BRUTO	57.961.929,04	78.553.437,81	LUCRO/PREJ. OPERACIONAL BRUTO																																																																																																																																																												
DESPESA OPERACIONAL LÍQUIDA	(18.217.277,11)	(7.080.970,67)	DESPESA OPERACIONAL LÍQUIDA																																																																																																																																																												
Administrativas	(13.924.271,73)	(10.325.071,08)	Administrativas																																																																																																																																																												
Tributárias	(1.073.988,31)	(1.774.748,79)	Tributárias																																																																																																																																																												
Financeiras Líquidas	(3.524.205,18)	(1.057.426,63)	Financeiras Líquidas																																																																																																																																																												
Outras Receitas e Despesas	305.189,11	6.066.275,83	Outras Receitas e Despesas																																																																																																																																																												
EQUILIBRANCIA PATRIMONIAL	50.896,47	17.092,35	EQUILIBRANCIA PATRIMONIAL																																																																																																																																																												
LUCRO/PREJ. ANTES DOS TRIBUTOS	39.795.348,40	71.479.559,49	LUCRO/PREJ. ANTES DOS TRIBUTOS																																																																																																																																																												
IMPOSTO RENDA E CONTRIB. SOCIAL	(7.378.747,96)	(21.981.187,02)	IMPOSTO RENDA E CONTRIB. SOCIAL																																																																																																																																																												
LUCRO/PREJ. LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	32.416.600,44	49.498.372,47	LUCRO/PREJ. LÍQUIDO DO EXERCÍCIO																																																																																																																																																												
LUCRO/PREJUIZO LÍQUIDO POR AÇÃO	28,69	28,69	LUCRO/PREJUIZO LÍQUIDO POR AÇÃO																																																																																																																																																												
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DO EXERCÍCIO - R\$																																																																																																																																																															
	dez/2022	dez/2021																																																																																																																																																													
Fluxos de Caixa das Ativ. Operacionais	35.013.222,04	52.640.916,91	Fluxos de Caixa das Ativ. Operacionais																																																																																																																																																												
Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício	42.416.600,44	49.498.372,47	Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício																																																																																																																																																												
Ajustes por:			Ajustes por:																																																																																																																																																												
Depreciações e Amortizações	6.723.219,67	5.468.324,43	Depreciações e Amortizações																																																																																																																																																												
Ganho com Equivalência Patrimonial	1.058.193,00	520.837,98	Ganho com Equivalência Patrimonial																																																																																																																																																												
Gainho na Alien. de Bens do Ativo Permanente	(682.258,03)	(2.257.529,61)	Gainho na Alien. de Bens do Ativo Permanente																																																																																																																																																												
Encargos sobre Emprést. e Financiamentos	(3.393.643,57)	(587.888,36)	Encargos sobre Emprést. e Financiamentos																																																																																																																																																												
Aumento (Redução) de Ativos e Passivos	(13.504.846,30)	(29.798.789,59)	Aumento (Redução) de Ativos e Passivos																																																																																																																																																												
Contas a Receber de Clientes	1.058.193,00	396.033,40	Contas a Receber de Clientes																																																																																																																																																												
Impostos a Recuperar	(585.391,42)	(360.535,55)	Impostos a Recuperar																																																																																																																																																												
Estoques	(35.223.986,59)	(29.745.575,04)	Estoques																																																																																																																																																												
Outros Ativos	(3.375.082,08)	(3.187.875,60)	Outros Ativos																																																																																																																																																												
Fornecedores	21.571.375,51	6.350.284,37	Fornecedores																																																																																																																																																												
Obrigações Sociais e Fiscais	(5.269.951,65)	(4.373.324,02)	Obrigações Sociais e Fiscais																																																																																																																																																												
Adiantamento de Clientes		(6.000.000,00)	Adiantamento de Clientes																																																																																																																																																												
Outros Passivos	3.569.827,97	7.132.152,85	Outros Passivos																																																																																																																																																												
Caixa Líquido das Ativ. Operacionais	21.508.375,74	22.842.127,32	Caixa Líquido das Ativ. Operacionais																																																																																																																																																												
Fluxo de Caixa das Ativ. de Investimentos	(32.447.155,44)	(19.651.583,07)	Fluxo de Caixa das Ativ. de Investimentos																																																																																																																																																												
Aquisição de Ativo Permanente	(25.073.649,21)	(12.040.365,54)	Aquisição de Ativo Permanente																																																																																																																																																												
Vendas do Ativo Permanente	975.642,00	4.763.375,59	Vendas do Ativo Permanente																																																																																																																																																												
Aquisição de Ações do Próprio Capital	(244.998,12)	-	Aquisição de Ações do Próprio Capital																																																																																																																																																												
Dividendos	(8.104.150,11)	(12.374.593,12)	Dividendos																																																																																																																																																												
Fluxo de Caixa das Ativ. de Financiamento	10.949.338,74	(3.174.176,33)	Fluxo de Caixa das Ativ. de Financiamento																																																																																																																																																												
Captação de Empréstimos e Financiamentos	14.625.346,72	3.482.500,00	Captação de Empréstimos e Financiamentos																																																																																																																																																												
Pagamentos de Emprést. e Financiamentos	(465.638,27)	(2.918.053,59)	Pagamentos de Emprést. e Financiamentos																																																																																																																																																												
Parâmetros Relacionados a Dívida	(3.171.012,70)	(3.738.622,74)	Parâmetros Relacionados a Dívida																																																																																																																																																												
Depósitos Judiciais e Compulsórios	(39.357,01)	-	Depósitos Judiciais e Compulsórios																																																																																																																																																												
Aum. (Red.) Caixa e Equivalentes de Caixa	10.559,04	16.367,92	Aum. (Red.) Caixa e Equivalentes de Caixa																																																																																																																																																												
Caixa e Equiv. Caixa no Início do Exercício	84.978,72	68.810,80	Caixa e Equiv. Caixa no Início do Exercício																																																																																																																																																												
Caixa e Equiv. Caixa no Final do Exercício	95.537,76	84.978,72	Caixa e Equiv. Caixa no Final do Exercício																																																																																																																																																												
<p>A movimentação do imobilizado foi a que segue:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo Inicial</td> <td>161.824.943,93</td> <td>160.334.003,08</td> </tr> <tr> <td>(+) Aquisições</td> <td>25.073.649,21</td> <td>12.016.818,50</td> </tr> <tr> <td>(-) Baixas</td> <td>(1.110.379,97)</td> <td>(5.068.763,12)</td> </tr> <tr> <td>(-) Depreciações</td> <td>(6.723.219,67)</td> <td>(8.603.113,53)</td> </tr> <tr> <td>(=) Saldo Final</td> <td>179.061.994,50</td> <td>161.821.944,93</td> </tr> </tbody> </table>					31/12/2022	31/12/2021	Saldo Inicial	161.824.943,93	160.334.003,08	(+) Aquisições	25.073.649,21	12.016.818,50	(-) Baixas	(1.110.379,97)	(5.068.763,12)	(-) Depreciações	(6.723.219,67)	(8.603.113,53)	(=) Saldo Final	179.061.994,50	161.821.944,93																																																																																																																																										
	31/12/2022	31/12/2021																																																																																																																																																													
Saldo Inicial	161.824.943,93	160.334.003,08																																																																																																																																																													
(+) Aquisições	25.073.649,21	12.016.818,50																																																																																																																																																													
(-) Baixas	(1.110.379,97)	(5.068.763,12)																																																																																																																																																													
(-) Depreciações	(6.723.219,67)	(8.603.113,53)																																																																																																																																																													
(=) Saldo Final	179.061.994,50	161.821.944,93																																																																																																																																																													
<p>08. Instituições Financeiras: Esses compromissos estão assim resumidos:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Modalidades</th> <th colspan="2">31/12/2022</th> <th colspan="2">31/12/2021</th> </tr> <tr> <th>Curto Prazo</th> <th>Longo Prazo</th> <th>Curto Prazo</th> <th>Longo Prazo</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Juros PESA</td> <td>0,00</td> <td>43.378.963,13</td> <td>0,00</td> <td>43.378.963,13</td> </tr> <tr> <td>Capital de Giro</td> <td>0,00</td> <td>16.062.360,97</td> <td>0,00</td> <td>16.062.360,97</td> </tr> <tr> <td>Investimento</td> <td>8.951.664,93</td> <td>17.285.062,04</td> <td>4.260.018,01</td> <td>9.743.318,20</td> </tr> <tr> <td>Totais</td> <td>8.951.664,93</td> <td>76.726.386,14</td> <td>4.260.018,01</td> <td>69.184.642,30</td> </tr> </tbody> </table> <p>Dos financiamentos vencíveis a longo prazo, no montante de R\$ 76.726 mil (R\$ 69.184 mil em 2021), R\$ 43.379 mil (R\$ 43.379 mil em 2021), refere-se a juros incidentes sobre os contratos de financiamentos obtidos ao abrigo do Programa Especial de Saneamento de Ativos - PESA, que, por orientação de nossos consultores jurídicos, também foram classificados no exigível a longo prazo, visto que os contratos estão sendo contestados judicialmente quanto a cobrança de encargos financeiros. O montante R\$ 16.062 mil (R\$ 16.062 em 2021) corresponde a dívida da empresa ligada ao Banco Francês, cujo contrato esta sendo contestado judicialmente quanto à cobrança de juros, que a Companhia por ser a garantidora das operações e em face da dificuldade dos devedores em cumprir com tais compromissos, transferiu para sua responsabilidade. Nestes três últimos exercícios a Companhia financiou máquinas agrícolas junto ao Banco John Deere e Caterpillar cujo saldo no montante de R\$ 14.003 mil (R\$ 13.916 mil em 2021), com parcelas anuais, sendo o vencimento da última parcela em 15.04.2026, atualizada pela variação do US\$. As garantias oferecidas incluem hipoteca, alienação fiduciária e aval dos diretores.</p> <p>09. Impostos e Contribuições - Longo Prazo: O montante de R\$ 12.34.351,92 em 2022 (R\$ 13.283.856,84 mil em 2021), classificados no Passivo não Circulante, R\$ 11.047.316,42 corresponde a compromissos de atualização de juros passiva dívida atual, e parcelamentos no valor de R\$ 1.087.035,50 vencidos de natureza tributária e previdenciária, devidos à União, parcelados na forma da Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, com vencimento final previsto para 2024 atualizados na forma da Lei. Os restantes R\$ 574.299,00 parcelado em 60 meses sendo o último vencimento previsto para 2027 atualizados na forma da Lei.</p> <p>10. Impostos a Recuperar: Este grupo formado pelos créditos de PIS/COFINS, e pelo saldo Imposto de Renda P e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, cuja recuperação/compensação se dará no decorrer do próximo exercício.</p> <p>11. Capital Social: O Capital Social Subscrito e Integrado é de R\$ 84.600.000,00, representado por 1.261.914 ações nominativas, sem valor nominal.</p> <p>12. Receita Operacional Bruta: Essa receita está assim constituída:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Venda de arroz com casca</td> <td>104.696.717,52</td> <td>118.512.459,13</td> </tr> <tr> <td>Venda de soja em grão</td> <td>10.271.649,83</td> <td>32.779.229,52</td> </tr> <tr> <td>Venda de bovinos ovinos e equinos</td> <td>17.355.533,78</td> <td>16.365.286,30</td> </tr> <tr> <td>Outras Vendas</td> <td>253.264,89</td> <td>167.407,54</td> </tr> <tr> <td>Totais</td> <td>182.677.166,02</td> <td>167.824.382,49</td> </tr> </tbody> </table>				Modalidades	31/12/2022		31/12/2021		Curto Prazo	Longo Prazo	Curto Prazo	Longo Prazo	Juros PESA	0,00	43.378.963,13	0,00	43.378.963,13	Capital de Giro	0,00	16.062.360,97	0,00	16.062.360,97	Investimento	8.951.664,93	17.285.062,04	4.260.018,01	9.743.318,20	Totais	8.951.664,93	76.726.386,14	4.260.018,01	69.184.642,30		2022	2021	Venda de arroz com casca	104.696.717,52	118.512.459,13	Venda de soja em grão	10.271.649,83	32.779.229,52	Venda de bovinos ovinos e equinos	17.355.533,78	16.365.286,30	Outras Vendas	253.264,89	167.407,54	Totais	182.677.166,02	167.824.382,49																																																																																																													
Modalidades	31/12/2022		31/12/2021																																																																																																																																																												
	Curto Prazo	Longo Prazo	Curto Prazo	Longo Prazo																																																																																																																																																											
Juros PESA	0,00	43.378.963,13	0,00	43.378.963,13																																																																																																																																																											
Capital de Giro	0,00	16.062.360,97	0,00	16.062.360,97																																																																																																																																																											
Investimento	8.951.664,93	17.285.062,04	4.260.018,01	9.743.318,20																																																																																																																																																											
Totais	8.951.664,93	76.726.386,14	4.260.018,01	69.184.642,30																																																																																																																																																											
	2022	2021																																																																																																																																																													
Venda de arroz com casca	104.696.717,52	118.512.459,13																																																																																																																																																													
Venda de soja em grão	10.271.649,83	32.779.229,52																																																																																																																																																													
Venda de bovinos ovinos e equinos	17.355.533,78	16.365.286,30																																																																																																																																																													
Outras Vendas	253.264,89	167.407,54																																																																																																																																																													
Totais	182.677.166,02	167.824.382,49																																																																																																																																																													
<p>DEMONSTRAÇÃO DAS MUDAÇÔES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - R\$</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Especificações</th> <th colspan="2">Reserva de Lucros</th> <th rowspan="2">Ajuste Aval. Patrimonial</th> <th rowspan="2">Lucros ou Prej. Acumulados</th> <th rowspan="2">Ações em Tesouraria</th> <th rowspan="2">Total</th> </tr> <tr> <th>Legal</th> <th>A Destinar</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldos em 31/12/2020</td> <td>84.600.000,00</td> <td>3.408.041,03</td> <td>31.188.685,93</td> <td>18.959,14</td> <td>(2.003.946,46)</td> <td>117.211.739,74</td> </tr> <tr> <td>Lucro Líquido do Exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>49.498.372,47</td> <td>-</td> <td>49.498.372,47</td> </tr> <tr> <td>Aquisições de Ações Próprias</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Ajuste Investimento Tiarajú</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Prejuízo Aquisições Ações</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>81.496,25</td> <td>81.496,25</td> </tr> <tr> <td>Distribuição de Dividendos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(975.000,00)</td> <td>(975.000,00)</td> </tr> <tr> <td>Destinações:</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Reserva Legal</td> <td>-</td> <td>2.474.918,62</td> <td>-</td> <td>(2.474.918,62)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Dividendos Propostos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(12.374.593,12)</td> <td>-</td> <td>(12.374.593,12)</td> </tr> <tr> <td>Reserva p/Aumento de Capital</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>34.648.860,73</td> <td>(34.648.860,73)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31/12/2021</td> <td>84.600.000,00</td> <td>5.882.959,65</td> <td>65.837.546,66</td> <td>18.959,14</td> <td>(2.897.450,21)</td> <td>153.442.015,34</td> </tr> <tr> <td>Lucro Líquido do Exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>32.416.600,44</td> <td>-</td> <td>32.416.600,44</td> </tr> <tr> <td>Aquisições de Ações Próprias</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(244.998,12)</td> <td>(244.998,12)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste Investimento Tiarajú</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Prejuízo Aquisições Ações</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>81.496,25</td> <td>81.496,25</td> </tr> <tr> <td>Distribuição de Dividendos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(975.000,00)</td> <td>(975.000,00)</td> </tr> <tr> <td>Destinações:</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Reserva Legal</td> <td>-</td> <td>1.620.830,02</td> <td>-</td> <td>(1.620.830,02)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Dividendos Propostos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(8.104.150,11)</td> <td>-</td> <td>(8.104.150,11)</td> </tr> <tr> <td>Reserva p/Aumento de Capital</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>22.691.620,31</td> <td>(22.691.620,31)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31/12/2022</td> <td>84.600.000,00</td> <td>7.503.789,67</td> <td>88.529.166,97</td> <td>18.959,14</td> <td>(0,00)</td> <td>(3.142.448,33)</td> </tr> </tbody> </table>				Especificações	Reserva de Lucros		Ajuste Aval. Patrimonial	Lucros ou Prej. Acumulados	Ações em Tesouraria	Total	Legal	A Destinar	Saldos em 31/12/2020	84.600.000,00	3.408.041,03	31.188.685,93	18.959,14	(2.003.946,46)	117.211.739,74	Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	49.498.372,47	-	49.498.372,47	Aquisições de Ações Próprias	-	-	-	-	-	-	Ajuste Investimento Tiarajú	-	-	-	-	-	-	Prejuízo Aquisições Ações	-	-	-	-	81.496,25	81.496,25	Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	(975.000,00)	(975.000,00)	Destinações:							Reserva Legal	-	2.474.918,62	-	(2.474.918,62)	-	-	Dividendos Propostos	-	-	-	(12.374.593,12)	-	(12.374.593,12)	Reserva p/Aumento de Capital	-	-	34.648.860,73	(34.648.860,73)	-	-	Saldos em 31/12/2021	84.600.000,00	5.882.959,65	65.837.546,66	18.959,14	(2.897.450,21)	153.442.015,34	Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	32.416.600,44	-	32.416.600,44	Aquisições de Ações Próprias	-	-	-	-	(244.998,12)	(244.998,12)	Ajuste Investimento Tiarajú	-	-	-	-	-	-	Prejuízo Aquisições Ações	-	-	-	-	81.496,25	81.496,25	Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	(975.000,00)	(975.000,00)	Destinações:							Reserva Legal	-	1.620.830,02	-	(1.620.830,02)	-	-	Dividendos Propostos	-	-	-	(8.104.150,11)	-	(8.104.150,11)	Reserva p/Aumento de Capital	-	-	22.691.620,31	(22.691.620,31)	-	-	Saldos em 31/12/2022	84.600.000,00	7.503.789,67	88.529.166,97	18.959,14	(0,00)	(3.142.448,33)
Especificações	Reserva de Lucros		Ajuste Aval. Patrimonial		Lucros ou Prej. Acumulados	Ações em Tesouraria					Total																																																																																																																																																				
	Legal	A Destinar																																																																																																																																																													
Saldos em 31/12/2020	84.600.000,00	3.408.041,03	31.188.685,93	18.959,14	(2.003.946,46)	117.211.739,74																																																																																																																																																									
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	49.498.372,47	-	49.498.372,47																																																																																																																																																									
Aquisições de Ações Próprias	-	-	-	-	-	-																																																																																																																																																									
Ajuste Investimento Tiarajú	-	-	-	-	-	-																																																																																																																																																									
Prejuízo Aquisições Ações	-	-	-	-	81.496,25	81.496,25																																																																																																																																																									
Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	(975.000,00)	(975.000,00)																																																																																																																																																									
Destinações:																																																																																																																																																															
Reserva Legal	-	2.474.918,62	-	(2.474.918,62)	-	-																																																																																																																																																									
Dividendos Propostos	-	-	-	(12.374.593,12)	-	(12.374.593,12)																																																																																																																																																									
Reserva p/Aumento de Capital	-	-	34.648.860,73	(34.648.860,73)	-	-																																																																																																																																																									
Saldos em 31/12/2021	84.600.000,00	5.882.959,65	65.837.546,66	18.959,14	(2.897.450,21)	153.442.015,34																																																																																																																																																									
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	32.416.600,44	-	32.416.600,44																																																																																																																																																									
Aquisições de Ações Próprias	-	-	-	-	(244.998,12)	(244.998,12)																																																																																																																																																									
Ajuste Investimento Tiarajú	-	-	-	-	-	-																																																																																																																																																									
Prejuízo Aquisições Ações	-	-	-	-	81.496,25	81.496,25																																																																																																																																																									
Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	(975.000,00)	(975.000,00)																																																																																																																																																									
Destinações:																																																																																																																																																															
Reserva Legal	-	1.620.830,02	-	(1.620.830,02)	-	-																																																																																																																																																									
Dividendos Propostos	-	-	-	(8.104.150,11)	-	(8.104.150,11)																																																																																																																																																									
Reserva p/Aumento de Capital	-	-	22.691.620,31	(22.691.620,31)	-	-																																																																																																																																																									
Saldos em 31/12/2022	84.600.000,00	7.503.789,67	88.529.166,97	18.959,14	(0,00)	(3.142.448,33)																																																																																																																																																									
<p>NOTAS EXPLICATIVAS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 - R\$</p> <p>01. Contexto Operacional: A atividade preponderante da Companhia reside na pecuária e produção de arroz em casca e soja em grãos, comercializados no mercado interno.</p> <p>02. Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância as disposições contidas na Lei das Sociedades Anônimas e nos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).</p> <p>03. Principais Práticas Contábeis: As principais práticas adotadas no preparo das demonstrações contábeis são as seguintes: a) Foi efetuada análise à necessidade ou não de aplicação do procedimento de Ajustes a Valor Presente nos ativos e passivos de curto prazo, não sendo aplicado nenhum efeito significativo ou relevante que justificasse a adoção deste procedimento. b) As disponibilidades estão representadas por dinheiro em caixa e depósitos bancários. c) A provisão para crédito de liquidação duvidosa é constituída em montante considerado suficiente para cobrir eventuais perdas na realização dos créditos. d) Os estoques de pecuária, os estoques de arroz em casca e soja em grão estão avaliados ao custo de produção, os insumos e os produtos em almoxarifado pelo custo de aquisição e as lavouras em formação, ao custo incorrido até a data de encerramento do exercício. e) Os investimentos em empresas coligadas estão avaliados pelo método da equivalência patrimonial. f) O imobilizado está registrado pelo valor histórico ou reavaliado corrigido monetariamente até 31 de dezembro de 1995, deduzido das respectivas depreciações calculadas pelo método linear, com base em taxas que levam em consideração a vida útil e econômica dos bens. Não foram identificadas situações que indiquem que os ativos imobilizados estejam registrados contabilmente por um valor superior àquele possível de ser recuperado por uso ou por venda. g) Os demais ativos circulantes e não circulantes são demonstrados aos valores de custo ou realização, incluindo, quando aplicáveis, os rendimentos auferidos. h) Na preparação das demonstrações contábeis é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações contábeis da Companhia incluem, portanto, estimativas referentes a provisões necessárias para passivos contingentes, determinações de provisões para imposto de renda e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variação em relação às estimativas. i) Os financiamentos estão apresentados pelo principal acrescido dos encargos financeiros incorridos até a data do balanço. j) Os demais passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou exigíveis, acrescidos, quando aplicáveis, dos respectivos encargos e variações monetárias. k) As receitas, custos e despesas são reconhecidos observando-se o regime de competência. l) As demais práticas contábeis adotadas estão divulgadas em conjunto com as notas explicativas.</p> <p>04. Estoques: Os estoques estão assim distribuídos:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Produtos Agrícolas</td> <td>7.439.294,77</td> <td>5.696.618,90</td> </tr> <tr> <td>Bovinos, Ovinos, Equinos e Suínos</td> <td>27.452.314,07</td> <td>21.941.576,20</td> </tr> <tr> <td>Insumos e Mat. de Manutenção</td> <td>6.004.717,29</td> <td>6.552.814,87</td> </tr> <tr> <td>Culturas em Formação</td> <td>85.326.964,42</td> <td>56.808.293,99</td> </tr> <tr> <td>Totais</td> <td>126.223.290,55</td> <td>90.999.303,96</td> </tr> </tbody> </table> <p>05. Partes Relacionadas: As contas correntes de empresas interligadas, classificadas no Ativo não Circulante, no Realizável a Longo</p>					31/12/2022	31/12/2021	Produtos Agrícolas	7.439.294,77	5.696.618,90	Bovinos, Ovinos, Equinos e Suínos	27.452.314,07	21.941.576,20	Insumos e Mat. de Manutenção	6.004.717,29	6.552.814,87	Culturas em Formação	85.326.964,42	56.808.293,99	Totais	126.223.290,55	90.999.303,96																																																																																																																																										
	31/12/2022	31/12/2021																																																																																																																																																													
Produtos Agrícolas	7.439.294,77	5.696.618,90																																																																																																																																																													
Bovinos, Ovinos, Equinos e Suínos	27.452.314,07	21.941.576,20																																																																																																																																																													
Insumos e Mat. de Manutenção	6.004.717,29	6.552.814,87																																																																																																																																																													
Culturas em Formação	85.326.964,42	56.808.293,99																																																																																																																																																													
Totais	126.223.290,55	90.999.303,96																																																																																																																																																													
<p>06. Investimentos: Os investimentos em empresas controladas e coligadas foram avaliados pelo método da equivalência patrimonial com base em balanços preparados por estas empresas, cuja posição e efeitos em relação à investidora foram os seguintes:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Empresas</td> <td>31/12/2022</td> <td>31/12/2021</td> </tr> <tr> <td>Agropecuária Jaguarense Ltda.</td> <td>1.444.915,46</td> <td>1.434.190,70</td> </tr> <tr> <td>Arthur Lange S/A.</td> <td>3.765.032,30</td> <td>3.544.037,81</td> </tr> <tr> <td>Agropecuária Anacauíta S/A</td> <td>10.108.305,64</td> <td>6.053.089,70</td> </tr> <tr> <td>Mauá Gestão de Ativos S/A</td> <td>0,00</td> <td>22.650,28</td> </tr> <tr> <td>Previsão por Perdas</td> <td>(3.544.037,48)</td> <td>(2.450.765,27)</td> </tr> <tr> <td>Totais</td> <td>11.774.215,92</td> <td>8.603.203,22</td> </tr> </tbody> </table> <p>07. Imobilizado: A composição do Imobilizado é a que segue:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Especificações</td> <td>31/12/2022</td> <td>31/12/2021</td> </tr> <tr> <td>Capital Social</td> <td>13.932.913,23</td> <td>5.155.000,00</td> </tr> <tr> <td>Patrimônio Líquido</td> <td>13.082.638,14</td> <td>6.429.448,46</td> </tr> <tr> <td>% Participação</td> <td>100,00%</td> <td>15,72%</td> </tr> <tr> <td>Partic. Patr. Líquido</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> </tr> <tr> <td>Resultado do Exercício</td> <td>36.877,54</td> <td>157.824,75</td> </tr> <tr> <td>Equiv. Patrimonial</td> <td>0,00</td> <td>50.896,47</td> </tr> </tbody> </table> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Especificações</td> <td>31/12/2022</td> <td>31/12/2021</td> </tr> <tr> <td>Capital Social</td> <td>13.932.913,23</td> <td>5.155.000,00</td> </tr> <tr> <td>Patrimônio Líquido</td> <td>13.262.381,49</td> <td>6.360.405,19</td> </tr> <tr> <td>% Participação</td> <td>100,00%</td> <td>15,72%</td> </tr> <tr> <td>Partic. Patr. Líquido</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> </tr> <tr> <td>Resultado do Exercício</td> <td>670.531,74</td> <td>53.210,72</td> </tr> <tr> <td>Equiv. Patrimonial</td> <td>0,00</td> <td>17.092,35</td> </tr> </tbody> </table>					31/12/2022	31/12/2021	Empresas	31/12/2022	31/12/2021	Agropecuária Jaguarense Ltda.	1.444.915,46	1.434.190,70	Arthur Lange S/A.	3.765.032,30	3.544.037,81	Agropecuária Anacauíta S/A	10.108.305,64	6.053.089,70	Mauá Gestão de Ativos S/A	0,00	22.650,28	Previsão por Perdas	(3.544.037,48)	(2.450.765,27)	Totais	11.774.215,92	8.603.203,22		31/12/2022	31/12/2021	Especificações	31/12/2022	31/12/2021	Capital Social	13.932.913,23	5.155.000,00	Patrimônio Líquido	13.082.638,14	6.429.448,46	% Participação	100,00%	15,72%	Partic. Patr. Líquido	0,00	0,00	Resultado do Exercício	36.877,54	157.824,75	Equiv. Patrimonial	0,00	50.896,47		31/12/2022	31/12/2021	Especificações	31/12/2022	31/12/2021	Capital Social	13.932.913,23	5.155.000,00	Patrimônio Líquido	13.262.381,49	6.360.405,19	% Participação	100,00%	15,72%	Partic. Patr. Líquido	0,00	0,00	Resultado do Exercício	670.531,74	53.210,72	Equiv. Patrimonial	0,00	17.092,35																																																																																				
	31/12/2022	31/12/2021																																																																																																																																																													
Empresas	31/12/2022	31/12/2021																																																																																																																																																													
Agropecuária Jaguarense Ltda.	1.444.915,46	1.434.190,70																																																																																																																																																													
Arthur Lange S/A.	3.765.032,30	3.544.037,81																																																																																																																																																													
Agropecuária Anacauíta S/A	10.108.305,64	6.053.089,70																																																																																																																																																													
Mauá Gestão de Ativos S/A	0,00	22.650,28																																																																																																																																																													
Previsão por Perdas	(3.544.037,48)	(2.450.765,27)																																																																																																																																																													
Totais	11.774.215,92	8.603.203,22																																																																																																																																																													
	31/12/2022	31/12/2021																																																																																																																																																													
Especificações	31/12/2022	31/12/2021																																																																																																																																																													
Capital Social	13.932.913,23	5.155.000,00																																																																																																																																																													
Patrimônio Líquido	13.082.638,14	6.429.448,46																																																																																																																																																													
% Participação	100,00%	15,72%																																																																																																																																																													
Partic. Patr. Líquido	0,00	0,00																																																																																																																																																													
Resultado do Exercício	36.877,54	157.824,75																																																																																																																																																													
Equiv. Patrimonial	0,00	50.896,47																																																																																																																																																													
	31/12/2022	31/12/2021																																																																																																																																																													
Especificações	31/12/2022	31/12/2021																																																																																																																																																													
Capital Social	13.932.913,23	5.155.000,00																																																																																																																																																													
Patrimônio Líquido	13.262.381,49	6.360.405,19																																																																																																																																																													
% Participação	100,00%	15,72%																																																																																																																																																													
Partic. Patr. Líquido	0,00	0,00																																																																																																																																																													
Resultado do Exercício	670.531,74	53.210,72																																																																																																																																																													
Equiv. Patrimonial	0,00	17.092,35																																																																																																																																																													
<p>08. Investimentos: Os investimentos em empresas controladas e coligadas foram avaliados pelo método da equivalência pat</p>																																																																																																																																																															